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하중초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-12-01 예산액 1,889,786,000

제1조 2023학년도 하중초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,889,786천원으로하며

        세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이

        교부된 경비, 학교발전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에

        이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

        심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립및공립초.중등학교회계규칙 제 16조 

            단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 직책 수당  및 겸직수당

          2. 학교회계직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 하중초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,889,786 1,860,172 29,614 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,270 58,267 3.1

학생복지/교육격차 해소 -60,851 429,296 22.7

기본적 교육활동 -204 233,647 12.4

선택적 교육활동 2,880 113,062 6

교육활동 지원 2,376 99,898 5.3

학교 일반운영 8,638 325,205 17.2

학교시설 확충 73,511 630,411 33.4

학교 재무활동 -6 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 38,869 190,000 10.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -11,594 1,556,682 82.4

자체수입 학부모부담수입 -29,466 95,422 5

자체수입 행정활동수입 31,811 36,711 1.9

기타수입 전년도이월금 -6 10,971 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,746,682 1,719,407 27,275

1.지방자치단체이전수입 190,000 151,131 38,869

1.비법정이전수입 117,970 110,801 7,169

1.기초지방자치단체전입금 117,970 110,801 7,169

1.급식비보조금(기초) 117,970 110,801 7,169 급식비 : 7,169,000원*1회= 7,169,000

2.교육경비보조금 72,030 40,330 31,700

1.기초지방자치단체전입금 72,030 40,330 31,700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 72,030 40,330 31,700
(성립전_3추)운동장 인조잔디(재조성) : 

31,700,000원 * 1개교 =
31,700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,556,682 1,568,276 -11,594

1.교육비특별회계전입금수입 1,556,682 1,568,276 -11,594

1.교육비특별회계전입금 1,556,682 1,568,276 -11,594

1.학교운영비전입금 466,087 448,292 17,795 학교기본운영비 : 16,866,000원 * 1개교 = 16,866,000

학교기본운영비 : 929,000원 * 1개교 = 929,000

2.목적사업비전입금 1,090,595 1,119,984 -29,389 학교급식경비지원 : -1,016,000원 * 1개교 = -1,016,000

학교급식경비지원 : -37,613,000원 * 1개교 = -37,613,000

(성립전_3추)누리과정지원 : 1,060,000원 * 1

개교 =
1,060,000

교육시설안전개선(제3종시설물) : -1,720,000

원 * 1개교 =
-1,720,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)영.전.강 출산휴가 대체 맞춤형복

지 : 424,000원 * 1개교 =
424,000

(성립전_3추)영.전.강 출산휴가 대체 강사비 :

 4,996,000원 * 1개교 =
4,996,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선수당 : 

3,480,000원 * 1개교 =
3,480,000

2.자체수입 132,133 129,788 2,345

1.학부모부담수입 95,422 124,888 -29,466

1.수익자부담수입 95,422 124,888 -29,466

1.급식비 26,200 54,323 -28,123

1.급식비 26,200 31,715 -5,515 교직원급식비 : -5,515,000원*1회= -5,515,000

2.우유급식비 0 22,608 -22,608 우유대금 : -22,608,000원*1회= -22,608,000

2.방과후학교활동비 42,486 42,486 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 42,486 42,486 0

3.현장체험학습비 1,819 1,819 0

1.현장체험학습비 1,819 1,819 0

4.졸업앨범비 5,157 6,500 -1,343

1.졸업앨범비 5,157 6,500 -1,343 졸업앨범비(초) : -1,343,000원*1회= -1,343,000

5.돌봄활동운영비 19,760 19,760 0

1.돌봄활동 운영비 19,760 19,760 0

2.행정활동수입 36,711 4,900 31,811

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.적립금처분수입 31,811 0 31,811

1.적립금처분수입 31,811 0 31,811

1.적립금처분수입 31,811 0 31,811 인조잔디시설적립금 : 31,811,000원*1회= 31,811,000

4.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

3.기타수입 10,971 10,977 -6

1.전년도이월금 10,971 10,977 -6

1.순세계잉여금 10,971 10,971 0

1.순세계잉여금 10,971 10,971 0

1.순세계잉여금 10,971 10,971 0

2.정산대상재원사용잔액 0 6 -6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 0 6 -6

1.정산대상재원사용잔액 0 6 -6 정산대상재원사용잔액 : -6,000원*1회= -6,000

세입합계 1,889,786 1,860,172 29,614
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,267 54,997 3,270

1.교직원 복지 및 역량강화 58,267 54,997 3,270

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 57,267 53,997 3,270

1.[초]직원생일기념경비 1,290 1,500 -210

1.교직원복지비 1,290 1,500 -210 케이크구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]교육공무직원처우개선비(목) 55,977 52,497 3,480

1.공무직인건비 55,977 52,497 3,480
(성립전_3추)정액급식비(목) : 289,000원

*1회=
289,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 2,391,000원

*1회=
2,391,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 800,000원

*1회=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 429,296 490,147 -60,851

1.급식 관리 381,949 439,069 -57,120

1.학교급식운영 381,949 439,069 -57,120

1.[초]조리사인건비 30,718 30,300 418

1.공무직인건비 27,118 26,700 418 연장근로수당(자체) : 418,000원*1회= 418,000

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.[초]조리실무사인건비 83,645 83,100 545

1.공무직인건비 72,845 72,300 545 연장근로수당(자체) : 545,000원*1회= 545,000

2.공무직법정부담금 10,800 10,800 0

3.[초]대체근로자인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

4.[초]급식재료구입비 217,041 253,000 -35,959

1.급식용식재료비 217,041 253,000 -35,959 식재료비(초,수) : -35,959,000원*1회= -35,959,000

5.[초]우유급식비 0 22,608 -22,608

1.우유급식비 0 22,608 -22,608 우유대금 : -22,608,000원*1회= -22,608,000

6.[초]급식운영비 30,537 30,537 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,037 11,537 -1,500 소모품 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 15,500 14,000 1,500 도시가스요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.[초]기타학교급식운영 12,824 11,324 1,500

1.일반수용비 12,824 11,324 1,500
급식소모품 구입(자체) : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

8.[유]급식재료구입비(유) 5,684 6,700 -1,016

1.급식용식재료비 5,684 6,700 -1,016 식재료비(유) : -1,016,000원*1회= -1,016,000

2.보건관리 38,490 40,878 -2,388

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,112 15,300 -2,188

1.[초]학교안전공제회비 1,545 1,545 0

1.학생복지비 1,545 1,545 0

2.[초]학생건강검사 6,817 8,405 -1,588

1.학생복지비 6,817 8,405 -1,588 소변검사(2,3,5,6학년) : -37,000원*1회= -37,000

1학년 건강검사 : -145,000원*1회= -145,000

4학년 건강검사 : -354,000원*1회= -354,000

4학년 건강검사(비만학생) : -600,000원*1

회=
-600,000

구강검진(2,3,5,6학년 ) : -488,000원*1회

=
-488,000

잠복결핵 검사 : 36,000원*1회= 36,000

3.[초]보건실운영 2,750 3,350 -600

1.일반수용비 1,650 2,250 -600 감염병 예방 물품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 25,378 25,578 -200

1.[초]먹는물관리 7,362 7,362 0

1.일반수용비 7,362 7,362 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 수목소독 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]학교방역인력지원(목) 4,016 4,016 0

1.기간제근로자인건비 3,825 3,825 0

2.기간제근로자법정부담금 191 191 0

4.[초]공기정화장치유지관리(목) 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.학생복지 8,857 10,200 -1,343

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]희망심기(시) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 4,257 5,600 -1,343

1.[초]졸업앨범제작 4,257 5,600 -1,343

1.학생복지비 4,257 5,600 -1,343
초등졸업앨범제작(수) : -1,343,000원*1회

=
-1,343,000

3.기본적 교육활동 233,647 233,851 -204

1.교과 활동 213,079 208,599 4,480

1.교과활동지원 81,470 83,270 -1,800

1.[초]학습준비물지원 10,710 10,710 0

1.학습준비물 10,710 10,710 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,050 2,050 0

1.기타수당 2,050 2,050 0

3.[초]기타교과활동지원 8,020 9,820 -1,800

1.교육운영비 8,020 9,820 -1,800 자율교육과정 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.[초]미래교육운영 20,500 20,500 0

1.운영수당 4,600 2,800 1,800 문화예술교육강사비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.교육운영비 15,900 17,700 -1,800 문화예술교육활동 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]마을교육노동이뭐야(시) 270 270 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]마을교육창의융합형소프트웨어(시)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

8.[초]마을교육과정평화공동체(시) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

9.[초]다가치평화학교(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

10.[초]동네교육과정(시) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,670 6,670 0

2.교육운영비 330 330 0

11.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목)24,480 24,480 0

1.운영수당 23,440 23,440 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.과학 교과활동 5,920 5,920 0

1.[초]과학교과운영 5,620 5,620 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.체육 교과활동 15,612 15,612 0

1.[초]체육교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0
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3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]초등생존수영운영비(목) 3,506 3,506 0

1.교육운영비 3,506 3,506 0

4.[초]초등생존수영운영비(시) 3,506 3,506 0

1.운영수당 3,506 3,506 0

5.[초]365+체육온활동운영(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.예술 교과활동 13,200 13,200 0

1.[초]예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]예술체육융합프로젝트(시) 12,200 12,200 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

5.외국어 교과활동 42,403 36,983 5,420

1.[초]외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 41,603 36,183 5,420

1.기간제근로자인건비 38,497 33,077 5,420 (성립전_3추)월급여 : 4,996,000원*1명= 4,996,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 424,000원*1

명=
424,000

2.기간제근로자법정부담금 3,106 3,106 0

6.특수교육교과활동 39,249 39,249 0

1.[초]특수교육교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,383 18,680 -1,297 월급여 : -1,297,000원*1회= -1,297,000
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2.공무직법정부담금 2,767 1,470 1,297 4대보험기관부담금 : 1,297,000원*1회= 1,297,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,624 8,624 0

1.기간제근로자인건비 8,624 8,624 0

4.[초]특수교육연구회운영(목) 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

5.[초]특수교육분야교육경비(시) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 15,225 14,365 860

1.[유]유치원교과운영 4,715 4,915 -200

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 520 720 -200 특성화강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 3,295 3,295 0

4.학습준비물 500 500 0

2.[유]누리과정지원비(목) 10,510 9,450 1,060

1.교육운영비 10,510 9,450 1,060
(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 705,000

원*1회=
705,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 

355,000원*1회=
355,000

2.창의적 체험활동 20,568 25,252 -4,684

1.자율활동 9,616 11,700 -2,084

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]학교축제운영 3,209 5,100 -1,891

1.일반수용비 0 300 -300 축제기본운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 3,209 4,800 -1,591 축제운영비 : -1,591,000원*1회= -1,591,000

4.[초]체육대회 1,607 1,800 -193

1.교육운영비 1,607 1,800 -193 학년별체육대회 : -193,000원*1회= -193,000

5.[초]교육협력지구 학생자치 활성화(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 560 600 -40 학생자치회활동 강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 1,440 1,400 40 학생자치회활동 운영비 : 40,000원*1회= 40,000
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2.현장체험학습활동 1,819 1,819 0

1.[초]현장체험학습 1,819 1,819 0

1.교육운영비 1,819 1,819 0

3.동아리활동 5,414 8,214 -2,800

1.[초]동아리활동 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800 자율동아리축제운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

자율동아리운영 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.[초]학교오케스트라운영(시) 5,414 5,414 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 464 464 0

4.봉사활동 1,719 1,519 200

1.[초]환경미화활동 1,719 1,519 200

1.일반수용비 1,719 1,519 200 종량제봉투구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 113,062 110,182 2,880

1.방과후학교 운영 93,982 92,782 1,200

1.방과후학교운영 52,317 51,317 1,000

1.[초]방과후학교운영 12,364 12,364 0

1.교육운영비 12,364 12,364 0

2.[초]방과후학교강사수당 27,407 27,407 0

1.운영수당 27,407 27,407 0

3.[초]방과후학교고용보험지원(목) 700 700 0

1.기간제근로자법정부담금 700 700 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원(목) 4,400 3,400 1,000

1.학생복지비 4,400 3,400 1,000
(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.[초]소규모학교 방과후운영(목) 7,446 7,446 0
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1.운영수당 6,170 6,170 0

2.교육운영비 1,276 1,276 0

2.돌봄교실운영 34,216 34,216 0

1.[초]돌봄교실운영 19,760 19,760 0

1.교육운영비 19,760 19,760 0

2.[초]돌봄전담인력운영 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]돌봄교실운영(목) 14,006 14,006 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 7,706 7,706 0

3.유치원방과후과정운영 7,449 7,249 200

1.[유]유치원방과후과정운영 6,385 6,185 200

1.일반수용비 2,985 2,985 0

2.운영수당 3,400 3,200 200 특성화강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]유치원방과후전담인력운용 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[유]유치원방과후 간식지원금(목) 764 764 0

1.교육운영비 764 764 0

2.독서활동 17,680 16,000 1,680

1.독서활동운영 17,680 16,000 1,680

1.[초]도서구입 12,680 11,000 1,680

1.도서구입비 12,680 11,000 1,680 도서구입비 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

2.[초]도서관운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]사서인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.다문화교육운영 1,400 1,400 0
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1.[초]다문화 감수성 교육지원(시) 1,400 1,400 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 440 440 0

5.교육활동 지원 99,898 97,522 2,376

1.교무업무 운영 5,081 4,961 120

1.교무학사운영 5,081 4,961 120

1.[초]교무학사운영 671 551 120

1.일반수용비 671 551 120 학교홍보물품제작 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 22,240 22,240 0

1.학생생활상담지도 21,340 21,340 0

1.[초]상담실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 46 0 46 학교안전지킴이운영비 : 46,000원*1회= 46,000

2.운영수당 7,154 7,200 -46 학교안전지킴이(목) : -46,000원*1회= -46,000

4.[초]사회성회복학생활동지원(목) 8,200 8,200 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]심리정서학생상담프로그램(목) 2,890 2,890 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 90 90 0
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2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 11,365 11,365 0

1.방송실운영 660 660 0

1.[초]방송시설유지관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.정보화실운영 10,705 10,705 0

1.[초]학교정보화지원 7,405 7,405 0

1.일반수용비 3,605 3,605 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학내망관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.교육여건 개선 61,212 58,956 2,256

1.교육환경개선 61,212 58,956 2,256

1.[초]교실환경개선 6,256 4,000 2,256

1.비품구입비 6,256 4,000 2,256 교실비품 구입 : 2,256,000원*1회= 2,256,000

2.[초]초등돌봄교실 환경개선(목) 8,443 8,443 0

1.비품구입비 8,443 8,443 0

3.[초]하반기 소규모교육환경(TV교체)46,513 46,513 0

1.비품구입비 46,513 46,513 0

6.학교 일반운영 325,205 316,567 8,638

1.학교기관 운영 81,769 80,198 1,571

1.부서기본운영 63,632 62,990 642
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 14,080 14,080 0

1.일반업무추진비 10,900 10,900 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 34,552 34,510 42

1.일반수용비 18,928 19,928 -1,000
등사원지 및 잉크구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.기타공공요금 724 982 -258 재정보증보험료 : -258,000원*1회= -258,000

3.여비 10,900 9,600 1,300 관내외출장여비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무실운영 3,000 2,400 600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,000 400 600 특근매식비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]전자태크(RFID)관리시스템(목) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.병설유치원기본운영 17,437 16,508 929

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,432 6,432 0

1.전기요금 5,157 5,157 0

2.상하수도료 829 829 0

3.기타공공요금 446 446 0

2.[유]유치원운영 10,105 9,176 929

1.일반수용비 9,877 8,948 929 시설물유지보수 : 929,000원*1회= 929,000

2.여비 200 200 0

3.학생복지비 28 28 0

3.[유]졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.행정지원인력운용 700 700 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 700 700 0

1.공무직인건비 700 700 0

2.시설 장비 유지 240,936 233,869 7,067
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 240,936 233,869 7,067

1.[초]공공요금및제세공과금 67,911 67,774 137

1.일반수용비 420 420 0

2.전기요금 51,462 51,462 0

3.상하수도료 6,300 6,300 0

4.기타공공요금 9,729 9,592 137 위성방송요금 : 90,000원*1회= 90,000

승강기정기검사료 : 47,000원*1회= 47,000

2.[초]연료비 4,000 4,000 0

1.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]시설일반관리 80,831 77,831 3,000

1.일반수용비 80,275 77,275 3,000 폐기물처리비 : 800,000원*1회= 800,000

냉난방기 유지관리 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

학교시설물 유지 보수비 : -800,000원*1회

=
-800,000

화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 556 556 0

4.[초]당직관리 7,580 7,930 -350

1.일반수용비 7,580 7,580 0

2.운영수당 0 350 -350 당직수당 : -350,000원*1회= -350,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,036 23,036 0

1.기간제근로자인건비 21,026 21,026 0

2.일반수용비 250 250 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비29,550 29,550 0

1.기간제근로자인건비 27,350 27,350 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,400 1,400 0

7.[초]시설관리용역 18,984 12,984 6,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,984 12,984 6,000 시설관리용역비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

8.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

9.[초]산업안전보건운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

10.[초]교육시설안전점검3종시설(목) 4,300 6,020 -1,720

1.일반수용비 4,300 6,020 -1,720 제3종시설물안전점검 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

11.[초]학교시설개방지원(시) 2,000 2,000 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 630,411 556,900 73,511

1.시설확충 및 개선 630,411 556,900 73,511

1.시설확충및개선 630,411 556,900 73,511

1.[초]노후시설개선 67,600 67,600 0

1.시설비 67,600 67,600 0

2.[초]인조잔디운동장보수 41,811 0 41,811

1.시설비 41,811 0 41,811
인조잔디 조성(적립금및자체) : 

41,811,000원*1회=
41,811,000

3.[초]학교도서관공간 재구조화(목) 204,000 204,000 0

1.시설비 199,000 150,000 49,000
도서관 공간구조화 공사비 : 49,000,000원

*1회=
49,000,000

2.비품구입비 5,000 54,000 -49,000 도서관 비품구입 : -49,000,000원*1회= -49,000,000

4.[초]운동장 인조잔디(재조성) 285,300 285,300 0

1.시설비 23,552 62,890 -39,338
인조잔디 재조성 시설비 : -39,338,000원

*1회=
-39,338,000
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2.비품구입비 261,748 222,410 39,338 운동장 비품구입 : 39,338,000원*1회= 39,338,000

5.[초]시보조 운동장 인조잔디(재조성)31,700 0 31,700

1.시설비 31,700 0 31,700
(성립전_3추)운동장 인조잔디(재)조성 : 

31,700,000원*1회=
31,700,000

8.학교 재무활동 0 6 -6

1.반환금 0 6 -6

1.반환금 0 6 -6

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 6 -6

1.반환금 0 6 -6 정산재원반환(시이자) : -6,000원*1회= -6,000

세출합계 1,889,786 1,860,172 29,614
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